
論述 》預算‧決算

101年度中央及縣 (市 )單位

預算執行相關規定修正情形
行政院為使各機關單位預算執行有所依循，經訂頒「中央政府各機關單位預算執行要點」、「各機

關單位預算分配注意事項」、「各機關單位預算財務收支處理注意事項」及「縣 ( 市 ) 單位預算執行

要點」，每年均參酌各機關意見檢討修正，本文謹就 101 年度修正情形作重點介紹，以供各界參考。

　辜儀芳、周文玲 ( 行政院主計處第 1 局專門委員、簡任視察 )

壹、前言

為使中央及縣 ( 市 ) 單位

預算執行相關規定更臻完善，

行政院主計處前於 100 年 9 月

21 日 與 100 年 8 月 9 日 分 別

函請中央各主管機關及各縣市

政府表示意見，並於 100 年 11

月 24 日會商「縣 ( 市 ) 單位預

算執行要點」修正事宜，經參

酌各機關意見檢討後，業完成

修正「中央政府各機關單位預

算執行要點」、「各機關單位

預算分配注意事項」、「各機

關單位預算財務收支處理注意

事項」及「縣 ( 市 ) 單位預算

執行要點」，並分別以行政院

100 年 12 月 15 日院授主忠字

第 1000007868A 號函、行政院

100 年 12 月 15 日院授主忠字

第 1000007868B 號函、行政院

100 年 12 月 14 日院授主忠字

第 1000007834 號函及行政院

100 年 12 月 19 日院授主忠字

第 1000007935 號函，分行各

機關據以執行，爰就上開規定

修正原由作重點介紹，以供各

界參考。

貳、修正內容

一、中央政府各機關單位

預算執行要點

為加強各機關落實執行預

算法第 62 條之 1 之規定，101

年度中央政府各機關單位預算

執行要點於第 20 點修正增訂

第 2 項「各機關編列預算辦理

政策宣導，應明確標示其為廣

告且揭示辦理或贊助機關、單

位名稱，不得以置入性行銷方

式進行，並由主管機關加強管

理。」其餘各點則未作修正，

修正增訂部分原由如下：

（一）預算法第 62 條之 1：「基

於行政中立、維護新聞

自由及人民權益，政府

各機關暨公營事業、政

府捐助基金百分之 50 以
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上成立之財團法人及政

府轉投資資本百分之 50

以上事業，編列預算辦

理政策宣導，應明確標

示其為廣告且揭示辦理

或贊助機關、單位名稱，

並不得以置入性行銷方

式進行。」業於 100 年

1 月 26 日經總統公布施

行，惟有部分機關未能

落實前揭規定，而致監

察院進行調查之情事。

（二）立法院審議 101 年度中

央政府總預算案作成主

決議：自 101 年度起，

各機關含附屬單位及依

預算法第 62 條之 1 所定

財團法人於平面媒體、

網路媒體、廣播媒體及

電視媒體辦理政策宣導

相關之廣告，均應按月

於機關網站資訊公開區

中單獨列示公布，並由

各該主管機關按季彙整

修　正　後　規　定 現　行　規　定

二十、各機關編列之特別費及文康活動費，應切

實依行政院頒標準及支用規定覈實辦理，

不得超支；依法律、契約編列之債務費、

房屋租金不得移作他用。

各機關編列預算辦理政策宣導，應明確標

示其為廣告且揭示辦理或贊助機關、單位

名稱，不得以置入性行銷方式進行，並由

主管機關加強管理。

二十、各機關編列之特別費及文康活動費，應切

實依行政院頒標準及支用規定覈實辦理，

不得超支；依法律、契約編列之債務費、

房屋租金不得移作他用。

送立法院。另請審計部

自 100 年度起，專案查

核各機關單位辦理政策

宣導、廣告等相關預算

執行情形，併同於總決

算審核報告中揭露。爰

增 訂 第 20 點 第 2 項 規

定，並參酌上開立法院

之決議，責由主管機關

加強管理，以督促各機

關確實落實執行（如表

1）。

二、各機關單位預算分配

注意事項

第 9 點各機關於年度進行

中，須修改歲出分配預算時，

應先由計畫承辦單位將擬修改

分配預算之具體理由及資料，

洽會計單位簽報機關首長核准

後，再由會計單位重編「歲出

預算分配表」等相關表件之文

字，基於釐清權責及避免行政

作業疏漏宜由計畫承辦單位擬

具具體理由及資料，簽會會計

單位陳報機關首長核准後，再

送會計單位據以辦理，爰參酌

機關建議酌作修正為「…，應

先由計畫承辦單位將擬修改分

配預算之具體理由及資料，簽

會會計單位陳報機關首長核准

後，再由會計單位重編『歲出

預算分配表』等相關表件」（下

表 1　中央政府各機關單位預算執行要點修正條文對照表
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頁表 2）。

三、各機關單位預算財務

收支處理注意事項

第 3 點各機關歲出預算

中，凡以特定收入為財源於總

預算內註明收支併列或撥充特

定支出者，應於年度開始前另

行填具收支併列案款執行方式

表，隨同分配預算表附送之規

定，配合前述各機關單位預算

分配注意事項第 4 點第 1 項第

6 款修正，刪除「於年度開始

前另行」之文字，俾與實際編

送作業時程相符（表 3）。

修　正　後　規　定 現　行　規　定

四、各機關歲出預算，除第一預備金及專案核准

動支各款外，…，並應依下列規定辦理：

：

（六）各機關歲出預算中，凡以特定收入為財源

於總預算內註明收支併列或撥充特定支出

者，應填具「收支併列案款執行方式表」，

隨同分配預算表附送。

九、各機關於年度進行中，須修改歲出分配預算

時，應先由計畫承辦單位將擬修改分配預算

之具體理由及資料，簽會會計單位陳報機關

首長核准後，再由會計單位重編「歲出預算

分配表」等相關表件，並於表上註明「第 ×

次修改」字樣。其修改表之編送及核定程序

與分配預算相同。

四、各機關歲出預算，除第一預備金及專案核准

動支各款外，…，並應依下列規定辦理：

：

（六）各機關歲出預算中，凡以特定收入為財源

於總預算內註明收支併列或撥充特定支出

者，應於年度開始前填具「收支併列案款

執行方式表」，隨同分配預算表附送。

九、各機關於年度進行中，須修改歲出分配預算

時，應先由計畫承辦單位將擬修改分配預算

之具體理由及資料，洽會計單位簽報機關首

長核准後，再由會計單位重編「歲出預算分

配表」等相關表件，並於表上註明「第 × 次

修改」字樣。其修改表之編送及核定程序與

分配預算相同。

表 2　各機關單位預算分配注意事項修正條文對照表

修　正　後　規　定 現　行　規　定

三、各機關歲出預算中，凡以特定收入為財源於

總預算內註明收支併列或撥充特定支出者，

應填具「收支併列案款執行方式表」，隨同

分配預算表附送，其預算之執行，應依下列

規定辦理：

三、各機關歲出預算中，凡以特定收入為財源於

總預算內註明收支併列或撥充特定支出者，

應於年度開始前另行填具「收支併列案款執

行方式表」，隨同分配預算表附送，其預算

之執行，應依下列規定辦理：

表 3　各機關單位預算財務收支處理注意事項修正條文對照表
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四、縣 ( 市 ) 單位預算執

行要點（表 4）

101 年度縣 ( 市 ) 單位預算

執行要點除參照中央政府各機

關單位預算執行要點第 20 點第

2 項之修正，於第 23 點增訂第

2項辦理政策宣導相關規定外，

其餘條文主要修正情形如下：

 ( 一 ) 屏東縣某鄉民代表會主

席前致行政院院長陳情

書，經交由行政院主計

處查明，嗣經瞭解該鄉

公所準用本要點之規定，

將部分經費以專案核准

動支方式予以「專案控

管」，惟事先未與代表

會溝通協調，且控管亦

未能衡平處理，甚有影

響代表會議事業務運作

之過當情事。各縣（市）

政府依其實際業務或財

務管理考量核定應專案

動支之經費，仍應本衡

平性原則處理，如有涉

及地方立法機關預算部

分，基於行政與立法機

關間之相互尊重，並宜

事先溝通協調，以降低

爭端，爰於第 6 點增訂

第 5 項縣（市）政府依

其實際業務或財務管理

考量核定應專案動支之

經費，執行時應符合衡

平 性 原 則， 如 有 涉 縣

（市）議會預算部分，

應事先與其溝通協調並

取得同意之規定。

( 二 ) 依行政院主計處 92 年

9 月 23 日 處 實 一 字 第

0920006018 號函規定，

縣（市）政府及鄉（鎮、

市）公所依共同性費用

編列基準所編贈送花圈、

花籃、匾額、喜幛及輓

聯等相關經費，應以「機

要費」二級用途別科目

編列，至基於組織之業

務職掌，如協助與外界

之連繫，編列因公務連

繫接待贈送或支付紀

念、獎勵等經費，則由

縣（市）政府及鄉（鎮、

市）公所視財政狀況，

於年度預算相關工作計

畫業務費項下核實編列。

惟實際執行時尚有支用

於禮金、奠儀、接待、

饋贈、便餐及慰問等非

屬機要費支用範圍之項

目，為避免執行寬濫及對

「機要費」科目支用內涵

有所誤解，致衍生類似特

別費爭議，爰修正於第 23

點第 1 項明定機要費不得

支用之項目，以資明確。

修　正　後　規　定 現　行　規　定

六、　　　　　　　　　：

　　第一項所稱專案核准動支各款，係指符合下

列原則所列之經費：

（一）具統籌性質，須俟各機關年度進行中原列

相關經費不敷時方得動支者。

六、　　　　　　　　　　：

　　第一項所稱專案核准動支各款，係指符合下

列原則所列之經費：

（一）具統籌性質，須俟各機關年度進行中原列

相關經費不敷時方得動支者。

表 4　縣 ( 市 ) 單位預算執行要點修正條文對照表
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修　正　後　規　定 現　行　規　定

（二）具預備金性質，須俟有發生各項天然災害

需予救助或復建時始得動支者。

（三）縣（市）政府依其實際業務或財務管理考

量核定應專案動支者。

　　前項第三款專案核准動支之經費執行時，應

符合衡平性原則，如有涉縣（市）議會預算

部分，應事先與其溝通協調並取得同意。

八、歲入、歲出分配預算應依下列規定辦理：

：

（三）各基金應行繳庫之盈餘（賸餘），其歲入

分配預算之編列，應依下列原則辦理： 

　　１、營業基金：

：

( 5 ) 縣（市）政府財政處（財政局、財政

稅務局）「以下簡稱財政處（財政局、

財政稅務局）」於年度進行中，為因

應縣（市）庫調度，…

　　２、非營業特種基金：

( 1 ) 各基金年度預算所列現金解庫，應依

以前年度賸餘部分，於一月份分配，

當年度賸餘部分，於七月份及十二月

份各半分配為原則。前項七月份分配

解庫款，於半年度結算時如因發生短

絀或估計年度賸餘較預算減少時，得

洽商財政處（財政局、財政稅務局）

免繳或依實際賸餘分配繳庫，並通知

審計機關及主計處（室）。

( 2 ) 財政處（財政局、財政稅務局）於年

（二）具預備金性質，須俟有發生各項天然災害

需予救助或復建時始得動支者。

（三）縣（市）政府依其實際業務或財務管理考

量核定應專案動支者。

八、歲入、歲出分配預算應依下列規定辦理：

：

（三）各基金應行繳庫之盈餘（賸餘），其歲入

分配預算之編列，應依下列原則辦理：

　　１、營業基金：

：

( 5 ) 縣（市）政府財政處（局）「以下簡

稱財政處（局）」於年度進行中，為

因應縣（市）庫調度，… 

　　２、非營業特種基金：

( 1 ) 各基金年度預算所列現金解庫，應依

以前年度賸餘部分，於七月份分配，

當年度賸餘部分，於七月份及十二月

份各半分配為原則。前項七月份分配

解庫款，於半年度結算時如因發生短

絀或估計年度賸餘較預算減少時，得

洽商財政處（局）免繳或依實際賸餘

分配繳庫，並通知審計機關及主計處

（室）。

( 2 ) 財政處（局）於年度進行中，為因應

表 4　縣 ( 市 ) 單位預算執行要點修正條文對照表（續 1）
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修　正　後　規　定 現　行　規　定

度進行中，為因應縣（市）庫調度，…

：

（五）分配預算尚未核定前，…其資本支出預算，

為因應事實需要須辦理支用，且該項預算

已分配於急需動支之月份，得函請財政處

（財政局、財政稅務局）先行支付。

（六）各機關預算未及於規定期限審議完成前，

其符合地方制度法第四十條第三項規定可

支用之項目，需辦理支用時，得依實際需

要扣除專案動支後數額，編列「歲出分配

預算暫列數額表」，函送財政處（財政局、

財政稅務局）據以辦理收入及支付。

九、歲入、歲出分配預算，應於法定預算發布十

日內編送，並依下列規定辦理：

（一）歲入分配預算應送由主管機關（處、局）

審核後送財政處（財政局、財政稅務局）

覆核再轉請主計處（室）秉辦府函核定，

並通知審計機關、財政處（財政局、財政

稅務局）及原編造機關，暨副知主管機關

（處、局）。

（二）歲出分配預算應送由主管機關（處、局）

審核後轉請主計處（室）秉辦府函核定，

並通知審計機關、財政處（財政局、財政

稅務局）及原編造機關，暨副知主管機關

（處、局）。

：

縣（市）庫調度，…

：

（五）分配預算尚未核定前，…其資本支出預算，

為因應事實需要須辦理支用，且該項預算

已分配於急需動支之月份，得函請財政處

（局）先行支付。

（六）各機關預算未及於規定期限審議完成前，

其符合地方制度法第四十條第三項規定可

支用之項目，需辦理支用時，得依扣除專

案動支後數額，編列「歲出分配預算暫列

數額表」，先行覈實分配三個月暫列數，

函送財政處（局）據以辦理收入及支付，

如三個月屆滿預算案仍未完成審議，則再

重新辦理暫分配。

九、歲入、歲出分配預算，應於法定預算發布十

日內編送，並依下列規定辦理：

（一）歲入分配預算應送由主管機關（處、局）

審核後送財政處（局）覆核再轉請主計處

（室）秉辦府函核定，並通知審計機關、

財政處（局）及原編造機關，暨副知主管

機關（處、局）。

（二）歲出分配預算應送由主管機關（處、局）

審核後轉請主計處（室）秉辦府函核定，

並通知審計機關、財政處（局）及原編造

機關，暨副知主管機關（處、局）。

：

表 4　縣 ( 市 ) 單位預算執行要點修正條文對照表（續 2）
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論述 》預算‧決算

修　正　後　規　定 現　行　規　定

十四、各機關採購各種公務車輛，應依各年度縣

（市）、鄉（鎮、市）預算共同性費用編

列基準（以下簡稱共同性費用編列基準）

所定公務車輛編列基準辦理。

　　　前項編列基準已含該車輛所需之各項配備

及貨物稅，各機關辦理採購時，不得逾越

該基準之規定。

二十三、各機關編列之特別費，應切實依行政院

頒標準及支用規定覈實辦理，不得超支；

縣（市）政府機要費應依共同性費用編列

基準辦理，不得支用於禮金、奠儀、接待、

饋贈、便餐及慰問經費；依法律、契約編

列之債務費、租金不得移作他用。

　　　各機關編列預算辦理政策宣導，應明確標

示其為廣告且揭示辦理或贊助機關、單位

名稱，不得以置入性行銷方式進行，並由

主管機關加強管理。

二十七、單位預算內同一工作計畫之分支計畫或

用途別科目經費遇有經費不足，得由其他

有賸餘之分支計畫或用途別科目依下列規

定辦理流用

：

（四）各機關應於六月底及年度終了後十日內，

依規定填具「經費流用情形表」，併入六

月及十二月份會計報告分送主管機關（處、

局）、審計機關、主計處（室）及財政處（財

政局、財政稅務局）。

二十九、各機關申請動支第一預備金時，…並由

十四、各機關採購各種公務車輛，應依各年度縣

（市）地方總預算編製要點所定公務車輛

編列標準辦理。

　　　前項編列標準已含該車輛所需之各項配備

及貨物稅，各機關辦理採購時，不得逾越

該標準之規定。

二十三、各機關編列之特別費，應切實依行政院

頒標準及支用規定覈實辦理，不得超支；

依法律、契約編列之債務費、租金不得移

作他用。

二十七、單位預算內同一工作計畫之分支計畫或

用途別科目經費遇有經費不足，得由其他

有賸餘之分支計畫或用途別科目依下列規

定辦理流用

：

（四）各機關應於六月底及年度終了後十日內，

依規定填具「經費流用情形表」，併入六

月及十二月份會計報告分送主管機關（處、

局）、審計機關、主計處（室）及財政處

（局）。

二十九、各機關申請動支第一預備金時，…並由

表 4　縣 ( 市 ) 單位預算執行要點修正條文對照表（續 3）
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修　正　後　規　定 現　行　規　定

主計處（室）秉辦府函通知動支機關，暨

副知主管機關（處、局）、審計機關及財

政處（財政局、財政稅務局）。

三十一、各機關請求動支第二預備金，應依下列

程序辦理：

（二）前款經核准辦理之案件，…陳報主管機關

（處、局）核轉主計處（室）秉辦府函核

定後始得動支，並通知動支機關，暨副知

主管機關（處、局）、審計機關、財政處（財

政局、財政稅務局）及主計處（室）。…

三十三、依前點規定請求追加預算，應依下列規

定辦理：

（一）追加預算所需經費，…無法自行籌措，必

須另行追加歲入預算者，應先洽財政處（財

政局、財政稅務局）籌妥財源，始得辦理

追加歲出預算。

（二）請求追加（減）預算，…由主管機關（處、

局）負責審核…

主計處（室）秉辦府函通知動支機關，暨

副知主管機關（處、局）、審計機關及財

政處（局）。

三十一、各機關請求動支第二預備金，應依下列

程序辦理：

（二）前款經核准辦理之案件，…陳報主管機關

（處、局）核轉主計處（室）秉辦府函核

定後始得動支，並通知動支機關，暨副知

主管機關（處、局）、審計機關、財政處

（局）及主計處（室）。…

三十三、依前點規定請求追加預算，應依下列規

定辦理：

（一）追加預算所需經費，…無法自行籌措，必

須另行追加歲入預算者，應先洽財政處

（局）籌妥財源，始得辦理追加歲出預算。

（二）請求追加（減）預算，…由主管機關負責

審核…

參、結語

101 年度中央及縣市單位

預算執行相關規定，除配合實

務作業需要酌作文字修正外，

主要著重在落實執行預算法第

62 條之 1 之規定，增訂各機

關辦理政策宣導，應明確標示

其為廣告且揭示辦理或贊助機

關、單位名稱，不得以置入性

行銷方式進行，並由主管機關

加強管理。縣市部分尚增訂縣

（市）政府核定專案動支經費

時，應符合衡平性原則，如有

涉縣（市）議會預算部分，應

事先與其溝通協調並取得同意

之規定；另為避免縣（市）政

府、鄉（鎮、市）公所經費執

行寬濫及對「機要費」科目支

用內涵有所誤解，致衍生類似

特別費爭議，修正明定機要費

不得支用於禮金、奠儀、接待、

饋贈、便餐及慰問經費，以資

明確。各機關應確實落實執行

上開規定，執行時如有窒礙或

未盡周妥之處，亦可提出建議

意見，供行政院主計處作為未

來檢討研修作業規定之參考。



表 4　縣 ( 市 ) 單位預算執行要點修正條文對照表（續 4）
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